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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje optickému přenosu dat ve volném prostoru, tzv. VLC (visible

light communication). Práce je rozdělena na dvě části. V první části se věnuji teoretickému

úvodu do celé problematiky a ve druhé části se věnuji rozboru měření a naměřených hodnot.

V teoretické části jsou popsány základní vztahy mezi jasem, svítivostí, intenzitou a účinností

zdrojů světla. Mezi nejčastěji využívané zdroje světla u VLC se využívají LED a OLED pro

jejich rychlou odezvu mezi stavy zapnuto a vypnuto (on-off keying) a nízkou pořizovací cenu.

Modulací světla, která je popsána v následující kapitole, dosáhneme násobně vyššího využití

potenciálu přenosu dat, nežli metodou zapnutí a vypnutí diody. Posledním velmi důležitým

prvkem celého přenosu je nepochybně přijímač. Ten rozdělujeme podle způsobu detekce

signálu na detekci pomocí kamery, nebo fotodiody. Na závěr jsou zde popsány standardy

vyvinuté IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers).

První měření využívalo k detekci signálu kameru. Je to ukázkový příklad využití metody rolling

shutter. Maximální bitový přenos byl naměřen 6 kbit / s. Datový přenos je omezen kvalitou

kamery, ale přenos byl bezchybný. Druhé měření využívalo fotodiodu. Jednalo se o přenos

70 MHz s metodou modulace on/off keying (OOK).
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Abstract

The bachelor thesis deals with optical data transmission in free space, so-called VLC (visible

light communication). The thesis has two parts. In the first part, I deal with a theoretical

introduction to the overall problem. In the second part, I deal with the analysis of measurements

and measured values.

The theoretical part describes the basics relationships between brightness, luminosity,

intensity, and efciency of light sources. Among the most commonly used light sources in VLC

are LEDs, and OLEDs, widely used for their short response between on and off states (on-off

keying). By modulating the light, which I am describing in the following chapter, we achieve

a much higher utilization of the data transmission potential than just by a method of only

switching the diode on and off The last element and also very important of the whole

transmission is undoubtedly the receiver. We divide it according to the method of signal

detection into detection by a camera or photodiode. The thesis ends with the standard

description developed by the Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE).

The first measurement used a camera to detect the signal. By this method, we provided

a example of using the rolling shutter. We measure a maximum bitrate at 6 kbit / s.

The response time limits only the camera quality, but the transmission was errorless. The

second measurement used a photodiode. It was a 70 MHz transmission with the on-off keying

(OOK) modulation method.
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1 Úvod

V dnešní době jsme svědky vysokého nárůstu elektronických zařízení, modernizace

a technologického vývoje. Pro lepší a rychlejší funkčnost zařízení, usnadnění života, zlepšení

kvality výroby a mnoha dalších využití je důležitá propojenost jednotlivých zařízení mezi sebou.

Vyšší propojenost a modernizace zařízení vedou k rostoucí poptávce po rychlejším přenosu

dat. Tyto požadavky jsou zatím řešeny pomocí metalického, popřípadě optického vedení.

V případě mobilních zařízení jde o přenos pomocí rádiových vln. Rostoucí počet mobilních

zařízení a rozvoj sociálních, streamovacích a dalších služeb a sítí, zapříčiňuje nárůst datového

provozu. Postupem času se setkáváme s nedostatkem spektra v bezdrátové radiové

komunikaci a s navyšujícím se vzájemným rušením jednotlivých zařízení. Rušení zpomaluje

datový provoz a zvyšuje tak naši nespokojenost. Jedno z řešení by bylo rozšířit vysílané

spektrum. Ačkoli se vždy posuneme o kousek dále, tak do nekonečna to nepůjde. Proto je

nezbytné navrhnout zcela nové komunikační řešení a technologie.

Visible light communication (VLC), nebo-li komunikace ve viditelném světle využívá pro

komunikaci spektrum viditelného světla od 380 nm do 750 nm. V přepočtu se jedná o šířku

pásma od 430 THz do 790 THz. Jeho nespornou výhodou je velká šířka pásma, pro porovnání

více než 10 000 krát větší šířka pásma než u aktuálně využívaného vysokofrekvenčního (RF)

spektra [2], znázorněno na obr.1. To ale není jedinou výhodou, jelikož k přenosu dat se

převážně využívají elektroluminiscenční (světlo vyzařující) diody (LED) a organické LED

(OLED) zroje světla, kterých je na světě několik miliard. To je několik miliard potenciálních

vysílačů signálu, které jsou velmi úsporné a všudypřítomné. LED je využíváno od pouličního

osvětlení přes světla u aut až po běžné osvětlení doma.

Obrázek 1 – Spektrum vlnových délek [3]
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Budoucnost využití:

Jednoznačná využití aplikace VLC budou v prostředích, která jsou neustále osvětlována,

jakými jsou například veřejná doprava, lékařské prostory anebo v průmyslných budovách

či obchodních centrech. VLC se považuje za vhodnou alternativu bezdrátového

vysokorychlostního datového spojení i pro oblasti, kde je nežádoucí, nebo nedostatečný

rádiový přenos. Příkladem jsou operační sály, kabiny letadel a další prostory s citlivými přístroji

na rádiový signál. Aplikace VLC bude často souviset s bezpečností přenosu dat. Příkladem

jsou finanční sektory s vysokými nároky na důvěryhodnost k ochraně soukromých informací

před odposlechem.

Obrázek 2 – Ukázka využití světel k propojení elektroniky [4]

Zatím nejvíce rozšířeným je vývoj aplikace VLC pro vnitřní lokalizace a navigaci, zejména ve

velkých budovách, jakými jsou obchodní centra, nemocnice, nádraží a nákupní centra. GPS

signál uvnitř budov nezachytíte, zatímco všudypřítomné osvětlení nás dokáže lokalizovat

vysíláním signálu s rozlišením na několik centimetrů. Je tomu docíleno využitím několika

svítidel v kombinaci s přijímací technikou, kterou může být kamera v chytrém telefonu,

nebo fotodioda v jakémkoli jiném zařízení [5]. Jednou ze zajímavých využití je i navigační

systém pro zrakově postižené uvnitř budov, viz [6].

Ulice, která jsou plná pouličního osvětlení, reklamních displejů a semaforů, by mohla zajišťovat

posílání jednoduchých zpráv a reklam. Stejným způsobem by mohla být rozšířena muzea,

výstavy a galerie, kde by vám u jednotlivých exponátů byla poslána informace přímo vám na

míru, podle toho, co zrovna sledujete viz [7].
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Další výjimečnou aplikací může být komunikace pod vodou na krátké vzdálenosti. Zde je to

z vysoké části ovlivněno viditelností a útlumem světla vodou. Využívají se zde zdroje světla

s modrozeleným spektrem barev. Tímto způsobem by mohlo být jednou docíleno komunikace

mezi potápěči, roboty, nebo dokonce ponorkami viz [8].

Cílem mé práce je měření rychlosti přenosu dat ve VLC s porovnáním přijímačů fotodiody nebo

kamery, jako senzoru pro příchozí světlo. Dále vás seznámím se zdroji světla, principy

senzorů, modulací a také IEEE standardy.
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2 Komunikace ve viditelném světle (VLC)

2.1 Historie

Již od starověku se využívaly různé metody pro přenos zpráv na velké vzdálenosti, jako byly

například veliké ohně, indiáni využívali kouřové signály, Římané pak leštěné kovové desky pro

odraz slunečního svitu. Převážně se jednalo o výstražné signály, které měly značit nějaké

nebezpečí. Krásným příkladem i v dnešní době je využívání výstražného světla majáku. První

maják byl postaven ve 2. století n. l. a světlo z majáku bylo viditelné na vzdálenost desítek

kilometrů, aby varoval námořníky na případné útesy.

Koncept komunikace přenášené pomocí světla pochází již z roku 1880, tedy 4 roky před

vynálezem rádiového přenosu. Poprvé jej použil A. Graham Bell, když vynalezl takzvaný

fotofon (photophone). Přenášela se jím řeč na dlouhé vzdálenosti pomocí modulovaného

slunečního světla. Tato myšlenka se ale neuplatňovala z důvodu nedostatku potřebné

technologie. Jednalo se o nadčasovou myšlenku. Až roku 2003 byl v Nakagawa Laboratory

v Japonsku uskutečněn přenos dat pomocí světla [9].

V roce 2011 Harald Haas zavedl nový termín Light Fidelity (Li-Fi), což představuje

vysokorychlostní obousměrný bezdrátový komunikační systém ve viditelným světle. Li-Fi

by mělo nahradit Wi-Fi v oblastech kde by mohlo docházet k rušení různých

vysokofrekvenčních zařízeních.


[…]


• Zdroj napětí – Gw instek GPD – 4303s

• Osciloskop – KEYSIGHT – MS0S 104A

• Směšovač signálu
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On / Off keying patří mezi nejzákladnější a nejjednodušší metody amplitudové modulace, který

se využívá při vysokofrekvenčním přenosu. Vypnutím diody, neboli vypnutím přenosu

na určitou dobu se signalizuje binární 0 a naopak puštěním plného výkonu po určitou dobu

se signalizuje binární 1. Někdy se také mění doba trvání binární 1 a 0, pomocí čehož

se přenášejí další informace. OOK je spektrálně efektivnější metodou modulace než modulace

s frekvenčním posunem, přitom je ale náchylnější na šum.

Obrázek 28 – Vysílaný signál pomocí OOK

Probíhalo vysílání signálu střídavým zapínáním a vypínáním diody o frekvenci 70 MHz. Během

přenosu světla volným prostorem dochází k útlumu intenzity světla tzv. free space path loss.

Doslova se jedná o útlum elektromagnetické vlny důsledkem rozptylu vlny do prostoru. Na

obr. 29 je viděn přenesený signál obsahující šum z okolního osvětlení a útlumem volného

prostoru sníženou amplitudu signálu. Zpracované signály i výpočty byly prováděny pomocí

softwaru Matlab.
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Obrázek 29 – Snímek zachyceného signálu fotodiodou

Pro přesnější určení správnost signálu jsem využil porovnávací (matched) filtr. Filtr se získá

korelací známého zpožděného signálu, nebo pomocí šablony, která je hledána v neznámém

signálu. Takový filtr je ideální pro maximální odstup signálu od šumu (SNR).

Z matched filtru vyplývá, že přenesený signál se rovná signálu přijatému s poměrem středních

hodnot 0,1929 a rozptylem 0,0208.

Nevýhodou celé metody snímání fotodiodou je, že nelze využít difusního rozptylu, jako

například u předešlé metody snímání, který v tomto případě naopak snižuje amplitudu signálu

a zhoršuje SNR. Naopak můžeme využít vyšších frekvencí signálu a tím docílit vyššího

datového toku.
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4 Závěr

V této práci jsem studoval bezdrátový přenos komunikace pomocí světla ve volném prostoru,

takzvané VLC (visible light communication). Teoretické znalosti o fungování a historii VLC jsou

popsány v první polovině práce. Druhá polovina práce se zaměřuje na měření optického spoje

pro přenos dat ve volném prostoru. Měření jsou rozdělena podle metody detekce signálu

na OOC (detekce pomocí kamery) a na detekci pomocí fotodiody.

Důležitým prvkem je zvolení správného zdroje světla. U VLC se využívá převážně LED a

OLED, ale vzhledem k použití v praxi se také například používá PLED a další. Využití diod

v systému VLC je nezbytné, pro jejich dobré energetické vlastnosti, možnosti modulace světla,

ale také především pro rychlou odezvu mezi stavy zapnuto a vypnuto. Způsob modulace,

nebo detekce signálu jsou opět závislé na druhu použití.

Prvním způsobem detekce signálu bylo využití kamery. Tento způsob je velmi spekulovaný

pro využití VLC v přenosných zařízeních, například v telefonech. Možnosti využití jsou

v obchodech, obchodních centrech, ve skladech, venku na chodníku, v muzeích zkrátka

kdekoli, kde by nám pomocí osvětlení přicházely do telefonu data pro cílenou reklamu,

navigaci, nebo jen informace o tom na co se zrovna díváme. Navrhl jsem optický spoj

mezi LED a kamerou na krátkou vzdálenost 90 cm – 140 cm při laboratorních podmínkách.

Na mé měření působilo minimální okolní rušení cizími zdroji světla. Využíval jsem kameru

s maximální snímkovou rychlostí 50 FPS a maximální frekvencí 600 Hz. Mé měření dokazuje

funkčnost VLC, kdy jsem vysílal sled bitů [110010] a přijímal je bez chyby ve stejném pořadí.

Maximální dosažená bitová rychlost bylo 6 kbit / s. Povedlo se mi navýšit bitový tok pomocí

difusní desky umístěné v blízkosti diody až o 20 %. Difusní prostředí rozšiřuje snímanou

plochu, což vedlo k onomu zvýšení datového toku. Problém ale nastává se zvýšeným šumem,

níženým jasem a nevhodnosti využití na větší vzdálenosti. Pro mé měření byly tyto nevýhody

zanedbatelné.

Druhým způsobem detekce bylo pomocí fotodiody. Systémy s fotodiodou jsou určeny

pro vysoké datové toky a nejčastěji využity pro point to point systémy. Fotodioda má výhodu,

že dokáže snímat vysoké vysílané frekvence změny světla. To nám umožňuje vysílat

i poměrně vysoké datové toky v řádech Gigabitů. Využití může nastat v prostorech,

kde by radiové vlny mohly způsobit rušení jiných citlivých přístrojů, nebo ve finančních

sektorech, kde potřebují zajistit vysokou bezpečnost při přenosu dat, ale přesto mít vysoký

datový tok. Další využití jsou velké výrobní linky, které se plní různými roboty, kteří potřebují

dostávat různé instrukce a stovky kilometrů kabelů se nemají už kam vejít. V mém měření jsem

navrhl podobný optický spoj jako s využitím kamery, ale využíval jsem vysokofrekvenční
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přenos 70 MHz s modulací signálu on / off keying. Správnost přenesených bitů byla ověřena

pomocí srovnávacího filtru, který vyfiltroval rušení a porovnal vysílaná data s obdrženými daty

z fotodiody. Přenos opět probíhal bez chyb.

Celá má práce je úvodem do problematiky VLC, která je velmi obsáhlá a pro každé

technologické odvětví je zkoumána zvlášť a stále můžeme nacházet nové modifikace tohoto

systému s novými využitími. Je to technologie perspektivní s vysokým potenciálem využití.
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