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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání komunikací ve viditelném světle s detekcí pomocí fotodetoru a
kamery

Jméno autora: Ondřej Slezák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D., specialista Ing. Shivani Rajendra Teli
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem byl návrh a realizace dvou komunikačních VLC spojů, které k příjmu optického signálu využívají jak klasickou
fotodiodu, tak i optickou kameru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé zadané body byly splněny, oba typy optických bezdrátových spojů byly realizovány a proměřeny

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se aktivně zapojil, drobné výhrady k přístupu (resp. zaznamenání veškerých dat z měření) jsem měl pouze u
prvního měření.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobré parametry, student dobře čerpal z odborné literatury při návrhu, oba spoje poslouží k dalším testům
v rámci pracoviště.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nenašel jsem výrazné formální nedostatky práce

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nedošlo k porušení citační etikety, všechny zdroje jsou řádně odkázány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Jak již bylo uvedeno, student navrhl, zapojil a odměřil 2 typy spojů pro komunikaci ve viditelném spektru (VLC, LiFi) a to
s možností příjmu pomocí fotodetektoru a pomocí kamery. Vzhledem k omezenému přístupu do laboratoří jsem velmi rád,
že bylo možné tyto experimenty realizovat. Jednotlivé přenosové charakteristiky by zajisté potřebovaly mnohem
podrobnější a časově náročnější charakterizace a experimenty, nicméně toto už by bylo nad rámec rozsahu bakalářské
práce, kterou hodnotím velmi kladně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student byl po celou dobu řešení aktivní, splnil vše dle zadání a kriticky vyhodnotil oba koncepty příjmu.
Jednotlivé části práce jsme průběžně i specialistkou Ing. Shivani Teli diskutovali, takže nemám k bakalářské práci
žádné další připomínky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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